
Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 26 de Dezembro de 2007  37453

versidade de Coimbra (despacho n.º 10956/2007, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 108, de 5 de Junho de 2007):

Engenheiro Francisco Eduardo da Ponte Sancho — contratado como 
Professor auxiliar convidado, para o exercício de funções no Departa-
mento de Engenharia Civil desta Faculdade, durante o período de 1 de 
Outubro de 2007 a 30 de Setembro de 2008, não comportando qualquer 
dispêndio financeiro para a entidade contraente.

Relatório a que se refere o n.º 3 do artigo 15º do Estatuto 
da Carreira Docente Universitária

O Engenheiro Francisco Eduardo da Ponte Sancho tem colaborado 
nos últimos anos com o Laboratório de Hidráulica, Recursos Hídricos 
e Ambiente do Departamento de Engenharia Civil da Faculdade de 
Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra, tendo sido respon-
sável pela leccionação de várias disciplinas obrigatórias e de opção das 
licenciaturas em Engenharia Civil e Engenharia do Ambiente.

O trabalho de investigação desenvolvido e em curso, nomeadamente 
orientações de teses de Mestrado e Doutoramento, e a excelente prestação 
como docente e investigador, configuram a contratação do Engenheiro 
Francisco Eduardo da Ponte Sancho como Professor Auxiliar Convidado 
a 0 % como de elevada qualidade.

Tendo por base o parecer elaborado pelos Senhores Doutores José Si-
mão Antunes do Carmo, Professor Associado com Agregação, Maria Rita 
Lacerda Morgado Fernandes de Carvalho Mesquita David, Professora 
Auxiliar e José Manuel de Eça Guimarães de Abreu, Professor Auxiliar, 
todos do Departamento de Engenharia Civil, o conselho científico, 
sob proposta da Comissão Científica do Departamento de Engenharia 
Civil, aprovou a contratação do Senhor Engenheiro Francisco Eduardo 
da Ponte Sancho, como Professor Auxiliar Convidado, sem qualquer 
compromisso financeiro, durante o período compreendido entre 1 de 
Outubro de 2007 e 30 de Setembro de 2008.

O Presidente do Conselho Científico da Faculdade de Ciências e 
Tecnologia da Universidade de Coimbra, João Gabriel Monteiro de 
Carvalho e Silva.

(Não carece de fiscalização prévia nos termos do n.º 1 do artigo 114 
da lei n.º 98/97 de 26 -8)

23 de Novembro de 2007. — A Chefe de Divisão de Recursos Hu-
manos, Teresa Manuela Antunes. 

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Despacho n.º 29713/2007
Com a publicação da alteração estatutária através do Despacho Nor-

mativo n.º 6/2007 (2.ª Série), de 12 de Janeiro, e a alteração do quadro 
de pessoal Não Docente da Universidade de Évora, publicada pelo 
Despacho n.º 17 599/2007 (2.ª Série), de 9 de Agosto, a Universidade 
de Évora passou a dispor de lugares de chefias intermédias.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento dos 
serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção intermédia do 
2.º grau, em regime de substituição.

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, 
republicado em anexo à Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, do licenciado Paulo 
Jorge Mourinha Ramos, para Secretário da Área Departamental de 
Ciências Humanas e Sociais

2 — O dirigente nomeado nos termos do número anterior reúne os 
requisitos legais previstos no n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de 
Agosto.

3 — O presente despacho produz efeitos a 12 de Setembro de 2007.

4 de Dezembro de 2007. — O Reitor, Jorge Quina Ribeiro de Araújo.

Súmula curricular
Nome: Paulo Jorge Mourinha Ramos.
Habilitações académicas: licenciatura em Gestão de Empresas, pela 

Universidade de Évora, em Dezembro de 1991.
Formação complementar relevante:

Curso de Especialização do Mestrado em Organização e Sistemas de 
Informação, pela Universidade de Évora, em Novembro de 1998;

Pós -Graduação em Administração Pública e Desenvolvimento Re-
gional na Perspectiva das Comunidades Europeias, pela Universidade 
de Évora, em Outubro de 1995.

Outra formação complementar:
Auditoria nos Serviços Públicos (STE, Junho de 2005);
Gestão de Conflitos (STE, Outubro de 2004);
Gestão do Stress e Comportamento Organizacional (STE, Maio de 

2004);
O Plano Oficial de Contabilidade Publica e a sua Aplicação Pratica 

(STE, de Abril de 2004);
Relações Interpessoais (STE, Novembro de 2003);
Concepção de Escolha de Projectos (STE, Junho de 2003);
Técnicas de Recrutamento e Selecção na A.P. — A Avaliação Cur-

ricular e a Entrevista Profissional de Selecção (STE, Maio de 2003);
Condução de Reuniões (STE, Maio de 2002);
A Gestão de Recursos Humanos e o Balanço Social (STE, Abril de 

2002);
Formação e Desenvolvimento de Recursos Humanos (STE, Março 

de 2002);
Gestão de Quadros e Carreiras na Administração Pública (STE, Ja-

neiro de 2002);
I congresso Internacional sobre Literacias (Universidade de Évora, 

Maio de 2002);
Oportunidades de Emprego em Organizações Internacionais: O caso 

particular da Organização Internacional do Trabalho (OIT) (Universidade 
de Évora, Janeiro de 2002);

Desenvolvimento de Páginas Básico (Universidade de Évora, No-
vembro de 2001);

POC -Educação — Avançado (Universidade de Évora, Setembro de 
2001);

Gestão de Projectos (Universidade de Évora, Outubro de 2001);
Problemas Actuais da Auditoria (Universidade de Évora, Junho de 

2001);
Econometria Antiquada Versus Econometria Moderna (Universidade 

de Évora, Dezembro de 2000);
Novos Desafios da Politica Monetária: Viver sem Inflação (Univer-

sidade de Évora, Novembro de 2000);
I Conferência da APSI — Associação Portuguesa de Sistemas de 

Informação (Universidade de Évora, Outubro de 2000);
Gestão Orçamental nos Serviços Públicos (Universidade de Évora, 

Novembro de 1999);
Gestão do Aprovisionamento (Universidade de Évora, Outubro de 

1999);
Conferência Especializada em Sistemas e Tecnologias de Informa-

ção — Desafios para o Século XXI (Universidade Católica Portuguesa, 
Outubro de 1999, com apresentação de comunicação conjunta com o 
tema “Informação Alvo para um Sistema de Informação Competitivo”);

O Euro e o Sistema Monetário Internacional (Universidade de Évora, 
Maio de 1999);

Jornadas Pedagógicas de Economia (Universidade de Évora, Março 
de 1999);

Similitudes entre Modelos da Teoria dos Recursos Renováveis e da 
Teoria do Capital (Universidade de Évora, Janeiro de 1999);

Base de Dados — Aprofundamento (Universidade de Évora, No-
vembro de 1998);

Para onde vai a Universidade Pública Portuguesa (Universidade de 
Évora, Novembro de 1998);

Portugal e a Moeda Única — Um Desafio para o Próximo Século 
(Universidade de Évora, Novembro de 1998);

Atribuições e Praticas de Inspecção -geral da Educação no âmbito do 
Sistema Educativo (Universidade de Évora, Novembro de 1998);

Código do Procedimento Administrativo (Universidade de Évora, 
Outubro de 1998);

Seminário de Actualização Fiscal (na Universidade de Évora, Maio 
de 1997);

Gestão do Aprovisionamento (Universidade de Évora, Novembro 
de 1997);

Dez Anos de Adesão à CEE: Balanço Retrospectivo (Universidade 
de Évora, Novembro de 1996);

Modulo Europeu — O Processo de Integração Europeu e a União 
Europeia (Universidade do Algarve, Maio de 1996).

Carreira e categoria: técnico superior de 1.ª classe, da carreira técnica 
superior, do quadro de pessoal não docente da Universidade de Évora, 
desde Fevereiro de 2001.

Cargos mais relevantes:
Nomeado, em 12 de Julho de 2004, Gestor da Área Departamental de 

Ciências Humanas e Sociais, função exercida cumulativamente com a de 
Gestor da Área Departamental de Ciências Exactas da Universidade de Évora;

Nomeado, em 16 de Outubro de 2002, Gestor da Área Departamental 
de Ciências Exactas da Universidade de Évora;

Gestor da Área Departamental de Ciências Humanas e Sociais da 
Universidade de Évora, desde Setembro de 1993. 




